
Pagina 1 di 5  - Det. N.  453 del  15/02/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 453 DEL 15/02/2023

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALL'AGENZIA SARA ASSICURAZIONI DI ANDRIA 
PER EMISSIONE POLIZZA  PER LA COPERTURA ASSICURATIVA 
DELLA RESPONSABILITA' CIVILE PROFESSIONALE DEL 
VERIFICATORE INTERNO NEI CONFRONTI DEL RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO PER IL PROGETTO DI COMPLETAMENTO 
OFFICINA SAN DOMENICO -  CUP:B83B19000390002 - 
CIG:Z48346693B.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento arch. 
Rosario Sarcinelli, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi 
allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza 
modifiche;

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché 
il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi 
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

Premesso:

• che, con determinazione dirigenziale n.3802 del 20/12/2021 è stato affidato 
all’operatore economico Sante Troia s.r.l. Agenzia Sara Assicurazioni con sede in Via 
Ferrucci n.105 Andria (BT), ai sensi dell’art.36, c.2, lett. a), D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. così 
come modificato dall’art.1 co.2 lett. a) del D.L. del 16 luglio 2020, n.76 convertito con 
modificazioni dalla Legge n.120 dell’11/09/2020, sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.1), decreto-legge n.77 del 2021, i servizi di copertura assicurativa della 
responsabilità civile e professionale del “Verificatore Interno” nei confronti del Responsabile 
del Procedimento ing. Paolo Bavaro per il progetto di “COMPLETAMENTO OFFICINA SAN 
DOMENICO  E CAMPO LUDICO  PER ANIMZIONE E INCLUSIONE SOCIALE”, per un importo 
lavori di  € 372.996,00;

• che, con lo stesso provvedimento di cui sopra è stata impegnata in favore di Sante Troia 
s.r.l. Sara Assicurazioni con sede in Via Ferrucci n.105 - 71123 Andria (BT) P.IVA 
IT00956770721, la spesa complessiva di € 250,00, al Cap.948100 del Bilancio Comunale 
2022/2024 – Esercizio Finanziario 2021, impegno n.975/3 - p.i.c: 2.02.01.09.999;

• che, l’Agenzia Sara Assicurazioni in data 12/01/2023 ha trasmesso la relativa polizza, 
emessa in data 11/01/2023, acquisita al protocollo generale dell’Ente n.2646 in pari data, 
per i servizi di copertura assicurativa della responsabilità civile per il “Verificatore Interno” 
nei confronti del R.U.P. ing. Paolo Bavaro.

Considerato che, mediante interrogazione on-line degli archivi dell’INPS, dell’INAIL, questo 
Servizio Lavori Pubblici ha proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico 
Sante Troia s.r.l. Agenzia Sara Assicurazioni con sede in ia Ferrucci n.105 Andria (BT) - P.IVA: 
07621750723, risultato regolare:

• (D.U.R.C. numero protocollo INAIL_35522308 data richiesta 15/11/2022 – scadenza validità 
15/03/2023).



Pagina 2 di 5  - Det. N.  453 del  15/02/2023

Ritenuto, pertanto, procedere al saldo della liquidazione in favore dell’operatore 
economico Sante Troia s.r.l. Agenzia Sara Assicurazioni con sede in Via Ferrucci n.105 Andria (BT), 
nel rispetto degli impegni di spesa assunti, dell’importo complessivo di € 250,00.

Dato atto:

• che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente del Settore Lavori 
Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Infrastrutture, Edilizia Scolastica, 
Espropri, Patrimonio e Demanio arch. Rosario Sarcinelli, esprime parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, così come 
richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive 
modificazioni ed integrazioni;

• che, la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è 
subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 151, 
comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

• che, non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) della 
legge 190/2012 (legge anticorruzione), né sussistono condizioni di incompatibilità di cui 
all'art. 35-bis del D. Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al 
vigente Piano Triennale Anticorruzione.

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Letto il D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) della legge 
190/2012 (legge anticorruzione), né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-
bis del D. Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano 
Triennale Anticorruzione.

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn.37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, 
relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto 
“Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e 
segg. TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti 
Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la 
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 
5, del D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.67 del 29/12/2021 inerente la  
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 
5, del D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018, a seguito delle 
richieste istruttorie del Ministero dell’Interno.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.36 del 29/06/2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della 
programmazione finanziaria 2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio contabile 
applicato concernente la programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), 
paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.37 del 29/06/2022 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti allegati (art.11 del 
D.lgs 118/2011)”;



Pagina 3 di 5  - Det. N.  453 del  15/02/2023

Preso atto che con Delibera di Consiglio Comunale, n.38 del 29/06/2022 si è proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell'art.227 del 
D.Lgs 267/200 e smi;

Letta la Delibera di Giunta Comunale n.138 del 19/07/2022 relativa all'approvazione del 
Piano delle Performance 2022/2024: P.D.O. e P.E.G su base triennale;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella 
gestione dei capitoli di competenza, come da Atto Monocratico n.1029 del 30/12/2022;

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal 
dipendente Iacobellis Eustacchio, consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Considerato che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza 
dell’esercizio corrente.

D E T E R M I N A

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di liquidare e pagare in favore dell’operatore economico Sante Troia s.r.l. - 
Agenzia Sara Assicurazioni con sede in Via Ferrucci n.105 Andria (BT) - P.IVA 
IT00956770721, la somma complessiva di € 250,00 a fronte della polizza emessa 
in data 11/01/2023, per i servizi di copertura assicurativa della responsabilità civile e 
professionale, per il “Verificatore Interno”, nei confronti del Responsabile del 
Procedimento ing. Paolo Bavaro per il progetto di “COMPLETAMENTO OFFICINA 
SAN DOMENICO  E CAMPO LUDICO  PER ANIMZIONE E INCLUSIONE 
SOCIALE”;

3. di procedere, pertanto, al pagamento dell'importo complessivo di € 250,00, in favore 
dell’operatore economico Sante Troia s.r.l. - Agenzia Sara Assicurazioni di Andria (BT), 
mediante bonifico bancario accreditabile sul conto corrente bancario dedicato, acceso presso 
il MONTE DEI PASCHI DI SIENA, identificato con il seguente Codice IBAN: IT 98 G 01030 
41340 000063618021;

4. di dare atto che la suddetta spesa complessiva di € 250,00 è subimpegnata al Capitolo di 
spesa 948100 del Bilancio Comunale 2023/2025 - Esercizio Finanziario 2023 – impegno 
n.329-3– p.i.c.: 2.02.01.09.999;

5. di stabilire che ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, sul mandato di pagamento dovrà essere riportato il CIG: Z48346693B;

6. di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il R.U.P. ing. Paolo 
Bavaro, Responsabile del Trattamento dei dati personali, il cui trattamento si renda 
necessario per la gestione delle attività e prestazioni richieste come da contratto;

7. di dare atto che il sottoscritto in qualità di dirigente, con la sottoscrizione del 
presente provvedimento attesta:

• la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00;
• il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione;
• l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 

obblighi di astensione;
• l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio\ovvero l’avvenuta 
obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione;

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line e ai fini 
della generale conoscenza;



Pagina 4 di 5  - Det. N.  453 del  15/02/2023

9. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi del 
comma 1), lettera b), art.23 del d.lgs. n.33 del 14/03/2013 e dalle norme di trasparenza 
prevista dallo d.lgs.

 



Pagina 5 di 5  - Det. N.  453 del  15/02/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 453 DEL 15/02/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALL'AGENZIA SARA ASSICURAZIONI DI ANDRIA PER 
EMISSIONE POLIZZA  PER LA COPERTURA ASSICURATIVA DELLA RESPONSABILITA' 
CIVILE PROFESSIONALE DEL VERIFICATORE INTERNO NEI CONFRONTI DEL 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER IL PROGETTO DI COMPLETAMENTO 
OFFICINA SAN DOMENICO -  CUP:B83B19000390002 - CIG:Z48346693B.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

SARCINELLI ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


